9. *Edicta in favorem Christianorum inter se*

non confundenda (1). — Em. card. Norisius citatus, qui, quando Dissertationem de Numismate Licinii Augusti scripsit librum Lactantii de Mortibus Persecutorum non viderat, primum et secundum Constantini edictum inter se confundens, dicit, Valesium errare, quod Eusebius lib. 9, cap. 9, testetur, Maximinum dedisse ad *Sabinum* epistolam pro Christianis, postquam accepit edictum, quod pro iisdem Christianis Constantinus et Licinius publicarant. Cum autem illud Mediolani anno cccxii datum fuerit, et Maximinus in eo dicat se *superiore anno* legem ad praesides imperii sui direxisse, post edictum nempe anno cccxii a Constantino et Licinio ad se transmissum, sequitur, inquit, hanc alteram Maximini legem latam esse anno cccxv, ideoque uti Baronius existimavit, eo anno, non vero cccxii Maximinum perisse. Verum non ita se res habet. Eusebius enim lib. 9, cap. 9, loquitur de primo edicto a Constantino et Licinio ad Maximinum anno cccxii transmissio. Maximinus vero mentionem facit litterarum ad *Sabinum* anno cccxii missarum, quas ipsemet scripsit, non post edictum Constantini Mediolano datum, ut existimal card. Norisius, sed post prius edictum Constantini, quod temporum injuria perit. Quare duo illa edicta a Constantino et Licinio in favorem Christianorum emissa, quae Baronium aliosque viros doctissimos in errore induxere, omnino distinguenda; ac pro certo habendum, post primum Constantini et Licinii edictum Maximinum ad *Sabinum* praefectum praetorii sui in gratiam Christianorum scripsisse, idque anno trecentesimo duodecimo; post secundum vero Constantini et Licinii edictum anno cccxii *Mediolani* datum, quod solum extat, pro explorato manere debet. Maximinum eodem anno edictum aliud dedisse in favorem Christianorum, quod Eusebius lib. 9, cap. 10, et Lactantius citatus, cap. 48, nobis conservarunt. Duo itaque edicta tam a Constantino et Licinio, quam a Maximino publicata: sed ex illis tria tantum ad nos pervenerunt; duo nempe Maximini et unicum Constantini ac Licinii. Epistolam autem et edictum hic non distinguo.

40. *Tributa in odium religionis imposita Licinius tollit.* — Gothofredus in Commentario legis Cod. Theodos. I *De censu* « data kal. Jun. Constantino Aug. III et Licinio III coss., » anno se. cccxii, in cuius fronte legitur, « idem AA. ad Eusebium V. P. (id est, virum perfectissimum) praesidem Lyciae et Pamphylicae, » deduci existimat, ante mensem Junium contigisse Maximini interitum, ac universum Orientem in Licinii potestatem venisse. Cum vero Lycia ac Pamphylia ante annum cccxv Constantini imperio non accesserint, uni *Licinio* laudatum rescriptum attribuendum, ac ex consequenti ante Junium mortuo Maximino idem in Asia imperabat. Haec Gothofredus. Card. Norisius laudatus, qui arbitratur, Maximinum currenti tantum anno devictum, ait errorem irrepisse in subscriptionem, legendum-

que « Constantino IV et Licinio IV coss., » ideoque eam legem anno sequenti datam. Sed ex dictis eam subscriptionem minime immutandam constat. Licinius itaque, cuius ea lex est, post Maximinum kalendis Maii debellatum, ejusque ad Tauri montis angustias fugam, ut Urbanam plebem, quae sub Galerio Maximiano vel Galerio Maximino ad *capitationem* per Lyciam et Pamphyliam vocata fuerat, sibi demereretur, pristina veterique immunitati restituit, ad quam solvendam proculdubio Christianae potissimum religionis odio atque occasione coacta fuerat.

41. *Imperium exactionibus attriverat.* — Sane Eusebius lib. 8, cap. 27, Maximinum omnes provincias imperio suo subjectas, auri, argenti, et ingentium pecuniarum exactionibus attrivisse scribit: neque contra Christianos haec tantum acta, sed et contra alios omnes. Locum Eusebii refert Baronius. De martyribus in Pamphylia et Lycia nominatim, et quidem Bergae, Side, hoc tempore, videnda Martyrologia. Quomodo et Julianus Apostata Christianae religionis odio postea Caesarea e Cappadocia civitatum numero expuncta (qua de re Sozomenus lib. 5, cap. 4 et 10, et Gregorius Nazianzenus, orat. 3 adversus Julianum), plebem christianam Caesariensem una cum uxoribus et liberis censerit voluit, et quemadmodum in pagis tributa solvere: quae docte a Gothofredo in laudata legis Commentario adnotata, qui addit, eam *capitationem* aliud non fuisse, quam modum collationis pro caputum numero.

42. *Tria Maximiani initia distinguenda.* — Victor de Caesaribus ait: « Maximinus post biennii Augustum imperium perit, » ubi imperii ejus initium a Galerio Maximiani morte deducit; sic enim verum est, eum biennio imperasse. Victor in Epitome his verbis Maximini imperii durationem exprimit: « Galerius Maximinus, Caesar quadriennio, dehinc per Orientem Augustus triennio fuit; » id est, post mortem Galerii Maximiani imperavit triennio, annis sc. cccxi, cccxii et cccxiii. Sed tanquam Caesar imperavit quadriennio, a fine nempe anni cccxv usque ad initium anni cccxi, quo interit Galerius Maximianus, qui Augustus Senior erat, et pra: quo Maximinus Caesar dici poterat. Certe lex Cod. Theod. I *De jure Fisci*, data Constantino A. IV et Licinio IV coss., anno se. cccxv, hunc titulum praefert: « Imp. Constantino A. et Caesar ad Populum, » ubi Caesaris nomine *Licinius* intelligitur, qui respectu Constantini Senioris Aug. Caesar ibidem dicitur. Praeterea in Actis purgationis Caeciliani eoram Aeliano proconsule Africæ habitis, Volusiano et Anniano coss., anno se. currenti, legitur: « Apud maximos imperatores causa agenda erit; » et inferius: « Constantinus Maximus semper Augustus et Licinius Caesar, ita pietatem Christianis exhibere conantur » etc. Ubi Licinius Augustus appellatur Caesar, quia Africa non ei, sed Constantino subdita

(1) De edictis in Christianorum favorem latus fusiis disserimus in Nota ad A. 312, 10, quae omnino consulenda sunt ad explicanda ea quae Pagus hic paulo ne;lgentius convolvit.

erat. Sic itaque Victor explicandus, non vero, ut perperam multi, de Caesarea dignitate post abdicacionem Diocletiani et Herculii accepta. Nam hoc modo annos imperii ejus numerando regnavit annos octo et menses aliquot, ut supra cum Lactantio diximus. Quod si annos ejus numeremus ab eo tempore, quo semetipsum Augustum renuntiavit, usque ad mortem ejus, sex annis imperavit, quot ei in numismatis graecis apud Goltzius attribuantur. Ex his locis sic recte explicatis facile est intelligere locum Socratis non parum impeditum. Is lib. 1, cap. 2. inquit: « Galerius Maximianus lotius imperii clavum regens abivit e vita, cum Licinius prius imperatorem creavisset. » Erant alii eodem tempore Augusti, Constantinus videlicet in Galliis, Maximinus et Licinius in aliis Romani orbis partibus. Sed quia Galerius Maximianus erat Senior Augustus, primumque inter ipsos locum in titulis atque honoribus obtinebat, recte dicitur a Socrate lotius imperii summam administrasse: adeo verum est, utrumque victorem eo modo, quo diximus, explicandum. Liqueat praeterea, antiquos in imperatorum annis numerandis saepe ad annos Julianos respexisse, eosque licet incompletos, et aliquot mensibus aut diebus tantum inchoatos, tanquam si integri fuissent, computasse; quod tanquam principium aliquid chronologicum observari cupio.

13. *Stirps tyrannorum funditus evulsa.* — Lactantius lib. de Mortib. Persecutor., narrato Maximini interitu, cap. 50, inquit: « Hoc modo Deus universos persecutores nominis sui debellavit, ut eorum nec stirps nec radix ulla remaneret. Nam Licinius summa rerum potitus, » anno nempe cccxii « in primis Valerium, » Valerium sc. Valentem, de quo anno superiori locuti sumus « quem Maximinus iratus, nec post fugam quidem, cum sibi videret esse perendum, fuerat ausus occidere, idem Candidianum, quem Valerius ex concubina genitum ob sterilitatem adoplaverat, necari jussit. Mulier tamen ut eum vixisse cognovit, mutato habitu comitatu ejus se miscuit, ut fortunam Candidiani specularetur. Quia Nicomedia se obtulerat, et in honore haberi videbatur, nihil tale metuens occisus est. Et illa, exitu ejus audito, protinus fugit. Idem Severi filium Severianum, jam aetate robustum, qui fugientem Maximinum ex acie ferat secutus, tanquam post obitum ejus de sumenda purpura cogitasset, capitali sententia subjectum interemit. Qui omnes Licinium jam pridem quasi malum metuentes, cum Maximino esse maluerant, praeter Valeria, quae volens Licinio in omnes Maximiani haereditates jure suo cedere, idem Maximino negaverat. Ipsius quoque Maximini filium suum maximum agendam in annis octo, et filiam septennem, quae desponsa fuerat Candidiano, extinxit. Sed prius mater eorum in Orientem praecipitata est. Ibi saepe illa castas feminas mergi jusserat. Sic omnes impii vero et justo iudicio Dei, eadem quae fecerant, receperunt. » Tum cap. 51: « Valeria quoque per varias provincias quindecim mensibus plebeio cultu pervagata, postremo

apud Thessalonicam cognita, comprehensa cum matre » Prisca se. « penas dedit. Ducta igitur mulieres cum ingenti spectaculo et miseratione tanti casus ad supplicium; et amputatis capitibus, corpora eorum in mare abjecta sunt. Ita illis pudicitia et conditio exitio fuit. » Haec Lactantius, qui postea egregio operi suo, tot scriptoribus ignoto, coronidem imponit. Maximinus e vivis sublatus, edictis publice propositis « impiissimus ac detestandi nominis, Deoque invisus tyranus appellatus est. Sed et imagines, quae ipsi liberisque ejus honoris causa posita, dejectae contractaeque sunt, » inquit Eusebius lib. 9, cap. 11, ubi narratis suppliciis de iis, qui cum adversus Christianos impulerant, sumptis, addit: « Adhaec his omnibus etiam Maximini liberi, quos ille jam imperii consortes et titulum atque imaginum participes fecerat. » Qui Eusebii locus lucem accipit ex iis, quae mox ex Lactantio retulimus.

14. *Pax Ecclesiae reddita.* — Victo anno cccxii Maximino, instituta celeberrima epocha a pace Ecclesiae reddita desumpta. Ejus meminere Eusebius in Chronico, et auctor Chronici Alex., dum de Constantii Augusti Constantini M. filii morte loquitur. Dedicatae postea Ecclesiae per singulas urbes, et conventus episcoporum habiti, ut habet Eusebius lib. 10, cap. 3, qui capite sequenti recitat orationem in dedicatione templi Tyri, omnium quae in Phoenice erant pulcherrimi, habitam. Sed, cum Eusebius annum, quo haec encaenia Tyri celebrata, non memoret, non dubium, quin ea ad annum sequentem referenda sint, quo Licinius in Oriente decennialia exhibuit. Nam post pacem Ecclesiae redditam decennialia et id genus festa ingenti pompa ab imperatoribus edita, templa Christianorum, uti antea Paganorum, iisdem annis de more condita dedicataeque, et religio Christiana iis occasionibus deprimi alias solita vindicata et exaltata.

15. *Purgatio Felicis Aptungensis episc. clare explicata.* — A num. 19 ad 41. Hoc anno Felicis Aptungensis episcopi causa in Africa discussa est. Cum enim Donatistae conquererentur, non omnem causam in Synodo Romana ab episcopis auditam fuisse: neque enim de Felice et aliis Caecilianis ordinatoribus, quos Donatistae traditionis reos esse dicebant, inquirendum esse censuerat Miltiades; imperator omnem criminandi animum ipsius volens adimere, mandavit vero agenti vicariam praefecturam per Africam, ut de crimine traditionis, quod Felici episcopo objiciebatur, diligenter inquireret. Sed dum Verus jussionem principis exequi aggrediretur, in diuturnum morbum incidit. Quare Aelianus hoc anno proconsul Africæ partes vicarii agendas suscepit, et negotium Felicis ad examen et jurisdictionem suam revocavit. Inductus est in iudicium Claudius Saturianus, qui fuerat curator civitatis Aptungensium tempore persecutionis, id est, Diocletiano VIII et Maximiano VII cons., ut ex Gestis municipibus, quae ab ipso collecta erant, perspicui posset, utrum Felix episcopus Aptungensis sacros codices cremant-

dos tradidisset. Exhibitus etiam est *Calidius Gratianus*, curator ejus ami, quo questio agitalabatur, ut scilicet Acta municipalia superioris temporis magistratum in judicium afferret. Præter hos exhibitus est in judicio *Superius Stationarius*, *Solon* servus publicus et *Ingentius* scribe et *Alfus* Cavilianus, qui fuerat magistratus seu duumvir municipii Aptungensium tempore persecutionis. Quibus omnibus ad instructionem cause *Felicis* exhibitis in judicio proconsulari, *Ælianus* proconsul cognitionem exorsus est. Lecta sunt primum Acta municipalia. Interrogati Saturninus, seu Satrianus, et Calidius curatores, et Superius stationarius, et Cavilianus duumviralis. Ex quorum responsis *Felicem* episcopum integrum esse constitit a traditione sacerorum librorum. *Ingentius* vero epistolam Caviliani et Acta municipalia falsasse convictus, in carcerem missus est, ut aliori interrogationi servaretur. Extat sententia *Æliani* proconsulis in lib. I Oplati et in Gestis purgationis Felicis.

16. *Illius purgationis tempus*. — Porro *Ælianus* proconsul causam Felicis audivit, « Volusiano et Amiano cons. XV kalend. Martias, » id est, post menses ferme quatuor a judicio Miltiadis, ut scribit Augustinus in libro ad Donatistas post Collationem. Quod tamen non ita accipiendum est, quasi eo ipso die causa terminata ac judicata sit. Neque enim intra unius diei spatium tot Gestorum documenta perlegi, tot persone interrogari poterunt. Cum ergo dicit Augustinus, causam Felicis ab *Æliano* auditam fuisse *XV kalend. Martias*, intelligere debemus tunc primum audiri cepisse, ut inquit Valesius in Dissert. de Schismate Donatistarum, cap. 11, qui plura hæc de re ibidem habet. Legenda etiam Acta purgationis Felicis episcopi Aptungensis tomo II Miscellaneorum Baluzii, et Notæ, quibus eadem illustravit.

17. *Controversia de rebaptizatione in Concilio Nicæno terminata*. — Ad num. 41 et seqq. Nulla dubia circa « Concilium Arelatense primum » hoc anno habitum moveri possunt. Et primo quidem, utrum *Plenarii Concilii*, in quo questio de baptisate hæreticorum finita est, nomine, divus Augustinus hoc Concilium, vel Nicænum intellexerit. Existimavit *Lainoïus*, Augustinum locutum esse de hoc Arelatensi Concilio; *Joannes vero Nicolai* e contra pro Nicæno stetit, ut videre est in opusculis ab utroque hæc de re publicatis. Sed Nicolai sententia præferenda, repugnare scilicet S. Augustini sententiæ, ut Arelatense Concilium ejus sensu *plenarium*, id est, *œcumenicum* intelligatur. Si enim Concilium, in quo Caviliani causa finita, Arelatense nempe, fuisset plenarium totius orbis et Ecclesiæ universæ Concilium, illudque eo nomine S. Augustinus intellexisset, Caviliani causam toti orbi terrarum incognitam non recte dixisset. Quod enim a totius orbis episcopis in Concilio plenario seu œcumenico consistentibus solemniter judicatum est, toti orbi terrarum incognitum nemo recte dixerit. Et tamen Augustinus in libro ad Donatistas post Colla-